

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL**

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

**2º SEMESTRE DE 2010**

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIA	Previsão Atualizada	No Bimestre	Receitas Realizadas	
			Até o Bimestre / 2010	Até o Bimestre / 2009
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>36.080.527,87</b>	<b>18.462.239,85</b>	<b>35.214.233,70</b>	<b>31.745.327,79</b>
Receitas Tributárias	2.827.565,81	1.506.931,63	2.687.670,58	2.334.115,39
IPTU	329.000,00	287.161,47	287.161,47	250.375,52
ISS	1.030.125,38	533.207,44	1.030.125,38	949.593,88
ITBI	280.220,66	112.262,99	280.220,66	165.947,91
IRRF	191.778,82	100.360,19	191.778,82	196.119,72
Outras Receitas Tributárias	996.440,95	473.939,54	898.384,25	772.078,36
Receitas de Contribuições				
Receitas Previdenciárias				
Outras Receitas de Contribuições				
Receita Patrimonial Líquida	296.009,21	188.261,03	295.953,36	226.715,03
Receita Patrimonial	317.181,08	204.542,63	317.125,23	226.715,03
(-) Aplicações Financeiras	21.171,87	16.281,60	21.171,87	
Transferências Correntes	31.378.901,80	15.891.587,14	31.059.972,78	28.339.992,94
FPM	7.868.889,05	3.972.089,50	7.623.426,85	7.381.464,11
ICMS	10.924.929,34	5.694.369,06	10.927.544,62	10.512.200,80
Convênios	1.109.252,24	508.125,51	1.109.252,24	604.324,36
Outras Transferências Correntes	11.475.831,17	5.717.003,07	11.399.749,07	9.842.003,67
Demais Receitas Correntes	1.578.051,05	875.460,05	1.170.636,98	844.504,43
Dívida Ativa	160.050,51	77.550,62	144.562,35	214.738,14
Diversas Receitas Correntes	1.418.000,54	797.909,43	1.026.074,63	629.766,29
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>11.804.268,64</b>	<b>3.026.045,73</b>	<b>4.920.378,51</b>	<b>922.109,50</b>
Operações de Crédito (III)	500.000,00	242.500,00	242.500,00	
Amortização de Empréstimos (IV)				
Alienação de Bens (V)	240.300,00	230.300,00	230.300,00	
Transferências de Capital	11.063.968,64	2.553.245,73	4.447.578,51	922.109,50
Convênios	11.063.968,64	2.553.245,73	4.447.578,51	922.109,50
Outras Transferências de Capital				
Outras Receitas de Capital				
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>11.063.968,64</b>	<b>2.553.245,73</b>	<b>4.447.578,51</b>	<b>922.109,50</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>47.144.496,51</b>	<b>21.015.485,58</b>	<b>39.661.812,21</b>	<b>32.667.437,29</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	DESPESAS EXECUTADAS				
		Em 2010		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Em 2009	
		LIQUIDADAS			LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		No Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bimestre		
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>33.540.269,91</b>	<b>17.698.473,10</b>	31.362.429,64	487.015,65	26.384.170,59	151.256,23
Pessoal e Encargos Sociais	14.926.127,31	8.178.242,73	14.232.613,46		12.326.273,12	
Juros e Encargos da Dívida (IX)						
Outras Despesas Correntes	18.614.142,60	9.520.230,37	17.129.816,18	487.015,65	14.057.897,47	151.256,23
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>33.540.269,91</b>	<b>17.698.473,10</b>	31.362.429,64	487.015,65	26.384.170,59	151.256,23
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>12.448.409,55</b>	<b>3.214.587,57</b>	3.920.434,83	4.227.641,72	4.988.127,53	1.137.973,90
Investimentos	12.326.732,08	3.152.987,23	3.799.637,40	4.227.641,72	4.875.761,82	1.137.973,90
Inversões Financeiras						
Concessão de Empréstimos (XII)						
Aquisição de Título de Capital Já Integralizado (XIII)						
Demais Inversões Financeiras						
Amortização de Empréstimos (XIV)	121.677,47	61.600,34	120.797,43		112.365,71	
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>12.326.732,08</b>	<b>3.152.987,23</b>	3.799.637,40	4.227.641,72	4.875.761,82	1.137.973,90
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>						
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>						
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>45.867.001,99</b>	<b>20.851.460,33</b>	<b>35.162.067,04</b>	<b>4.714.657,37</b>	<b>31.259.932,41</b>	<b>1.289.230,13</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>		<b>1.277.496,52</b>	<b>164.025,25</b>		<b>(214.912,20)</b>	<b>118.274,75</b>

<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	—	—	—	—	4.468.283,02	245.400,00
---------------------------------------	---	---	---	---	--------------	------------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	<b>(1.390.000,00)</b>

\_\_\_\_\_  
Maria Casagrande Lachini  
Contadora - CRC 6.802

\_\_\_\_\_  
Antônio Gilmar Furlan  
Secretário de Finanças - CPF 719.700.707-06

\_\_\_\_\_  
Dalton Perim  
Prefeito Municipal - CPF 559.649.587-53